
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29 имени Артура Ивановича Михеля» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
ИНН 644936452 КПП 644901001 

413105,Саратовская область, г.ЭнгельсД-ый микрорайон,д.13 Б, 
тел.8(8453) 56-29-68, engelnsch29@mail.ru

ПРИКАЗ

от 26.08. 2024 года № 453-од

Об утверждении календарного учебного графика 
на 2024-2025 учебный год

Календарный учебный график автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 29 имени Артура Ивановича Михеля» 
Энгельсского муниципального района Саратовской области составлен в соответствии с 
реализацией федеральных основных общеобразовательных программ (далее - ФООП) и 
является частью образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования школы.

Календарный учебный график определяет чередование учебной деятельности 
(урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для отдыха 
и иных социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года: даты 
начала и окончания учебного года; продолжительность учебного года, учебных периодов; 
сроки и продолжительность каникул; сроки проведения промежуточных аттестаций.

Календарный учебный график согласован с участниками образовательных 
отношений с учетом мнения обучающихся и их родителей (законных представителей). 
Принят решением Педагогического совета школы.

Календарный учебный график составлен в соответствии с требованиями 
следующих нормативных документов:
-Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;
-Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
-Приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования»;
-Приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования»;
-Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования» (ред. от 12.08.2022 № 732);
-Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 
«О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, 
касающиеся федеральных государственных стандартов основного общего образования 
и среднего общего образования»;
-Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 
«О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России,

mailto:engelnsch29@mail.ru


касающиеся федеральных государственных стандартов начального общего образования 
и основного общего образования»;
-Приказа Минпросвещения России от 18,05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы начального общего образования»;
-Приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы основного общего образования»;
-Приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении, федеральной 
образовательной программы среднего общего образования»;
-Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 № 993 
"Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего 
образования" (Зарегистрирован 22.12.2022 № 71764), письмом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31.05.2024 № ТВ -  882/03:
-Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи» (далее - СП 2.4.3648-20);
-Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания» (далее - СанПиН 1.2.3685-21); 
-Устава школы.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие со 02.09.2024 года календарный учебный график 

на 2024-2025 учебный гтт (Приложение 1).
2. Контроль ис аз а оставляю за собой.

Дире. Л.Ф. Никитина



Приложение 1 
к приказу № 453-од от 26.08. 2024 г. 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК НА 2024- 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

1.Начало учебного года во всех классах 02 сентября 2024 г.
2.Окончание учебного года:

1 классы 20 мая 2025 года
2-4 классы 24 мая 2025 года
5-8,10 классы 24 мая 2025 года
9, 11 классы Завершается в соответствии 

с расписанием экзаменов 
государственной итоговой 
аттестации.

3. Продолжительность учебного года:
1-е классы 33 недели
2-8, 10-е классы 34 недели
9,11 классы 34 недели

4.Регламентирование образовательного процесса на учебный год
Учебный год делится на триместры
Продолжительность учебной недели -  5 дней
4.1.Продолжительность учебных периодов:
Учебные
периоды

Классы Продолжительность учебных 
периодов

Количество
учебных
недель

Кол-во
рабочих
днейНачало Окончание

I триместр 1- 11 классы 02.09.2024 г. 22.11.2024 г. 11 недель 
1 день

56

II триместр 1- 11 классы 25.11.2024 г. 21.02.2025 г. 11 недель 
2 дня

57

Штриместр 1 классы 03.03.2025 г. 20.05.2025 г. 10 недель 
2 дня

57

2-4
5-11 классы

25.02.2025 г. 24.05.2025 г. 11 недель 
2 дня

Итого

1 классы 33 учебных 
недели

2-4
5-11 классы

34 учебных 
недели

170

4.2.Продолжительность каникул в течение учебного года
Дата начала 
каникул

Дата окончания 
каникул_______

Продолжительность 
в календарных днях

Осенние 26.10.2024 г. 03.11.2024 г. 9 дней
Зимние 28.12.2024 г. 05.01.2025 г. 9 дней
Дополнительные 
каникулы для 
обучающихся 
1-х классов

17.02.2025 г. 23.02.2025 г. 7 дней

Весенние 22.03.2025 г. 30.03.2025 г. 9 дней
Итого каникулярных 
дней в учебный период:
1-е классы
2-4, 5-11 классы

37 дней 
30 дней

Летние не менее 8 недель согласно графику учебного плана



8.Организация промежуточной аттестации во 2-4, 5-8, 10 классах___________________
Период промежуточной аттестации без 09.12.2024 года - 20.12.2024 года
прекращения образовательной деятельности 17.03.2025 года -  16.05.2025 года 
в форме контрольных и диагностических 
работ, с учетом результатов ВПР, в 10
классах с учетом предметов по выбору.______________________________________________
Организация промежуточной аттестации в 9,11 классах осуществляется в соответствии 
с расписанием ГИА, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки._________________________
9.Учебные сборы для юношей 10-классов_________________________________________
Продолжительность сборов -  5 дней (34 часа), проводятся в сроки установленные
постановлением администрации Энгельсского муниципального района._________________
Ю.Организация внеурочной деятельности.
Внеурочная деятельность реализуется в различных формах согласно отдельного 
расписания______________________________________________________________________


